

i dalsze trwanie przestarzałego i o tyle nierównego jak i nieciągłego rozkładu podatków, obecnie istniejącego, uważa za jedną z najdotkliwszych klęsk ludności, i przeważną przyczynę niedostatku w przychodach podatkowych.

22. Izba posłów każdego czasu z gotowością zajmie się przedłożeniami do ustaw w sprawie podniesienia oświaty ludowej i pielęgnowania umiejętności; bo na polu nauki i umiejętności stacza się niespożyte zwycięstwa postępu i wolności, któreby ostatecznie wykluczyły z dziedzin historii krwawe zwycięstwa armij żołnierskich, pizez cywilizację i ludzką opłakiwane.

23. Izba posłów roztrząśnie preliminarz państwowy na rok przyszły z największą troskliwością i w duchu ścisłej oszczędności, do której zmusza wzgląd na finansowe położenie państwa i na ciężko obciążonych kontrybentów podatkowych nawet co do wydatków produkcyjnych, szczególnie zaś co do nieznoszących prawie zwyczajnych i nadzwyczajnych wydatków na armię, których pokrycie w przeważnej części polega na zachodnich krajach monarchii.

24. Izba posłów rozbiere gruntownie nagłość i wczesne przedstawienie tych rozporządzeń, które w obrębie kompetencji reprezentacji państwa rząd wydał z przewidywaną mocą prawa.

25. Izba posłów w patriotycznym poświęceniu dla cesarza i państwa, tudzież stojąc niezłomie przy sankcjonowanej przez W. c. k. Mość konstytucji, będzie i tym razem usiłowała skrzętną gorliwością i poważną dążnością zaskarbić sobie i usprawiedliwić łaskawe zaufanie W. c. k. Mości dla jej czynności około dobra państwa i pojedynczych jego krajów.

26. Wszelako może Izba posłów tylko wtedy liczyć na zadawalający rezultat jej czynności, jeżeli i rząd cesarski ożywiony będzie obowiązkiem i wytrwałym usiłowaniem nietykalnego szanowania form konstytucji, ale zwłaszcza bezwzględnie, szczerze i energicznie wprowadzenia w życie jej treści i ducha.

27. W dotychczasowym jednak prawnopolitycznym postępowaniu obecnego rządu nie zdola Izba posłów, ku najgłębszemu żalowi swemu, dojrzeć rękami, że uporządkowane i ubezpieczone stosunki konstytucji zostaną stanowczo utworzone.

28. Jeżeli już niezwykle wypadki parlamentarne, wśród których przyszedł do skutku obecny rząd cesarski, nie mogły napawać otuchą ludność wiernokonstytucyjną, to odtąd zrobiło się u zwolenników konstytucji powszechnie zdanie, że polityczna akcja obecnego rządu jest tylko szeregiem prób niedoświadczonych, które, choćby nawet przypuszczano słaby dar przewidywania, uważane być muszą za ciężkie zbłądzenia przeciw duchowi konstytucji.

29. Mimo całej skłonności do pokojowego porozumienia się z stronnikami, stawiającymi dotąd opór konstytucji; mimo całej gotowości do spełniania zyczeń prawnie i faktycznie usprawiedliwionych; musi szlachetny monarcha zawsze silnie i swobodnie rozstrząsać się ponad barwy krajów, musi przede wszystkim sankcjonowaną przez W. c. k. Mość konstytucję państwa stać jako świętą i nietykalną dla wszystkich plemion, muszą zasady państwa, tak co do praw nadanych, jak i obowiązków nałożonych, stanowczo i bezwzględnie być przeprowadzone jak każda ustawa państwowa.

30. Wtedy zapewne niedaleki będzie czas, w którym wszystkie ludy tej monarchii nanowem się znajdą, i spotkają w patriotycznym przekonaniu, że ich ojczyzna austriacka i tejsze liberalna konstytucja podaje im pole do ogólnej opieki prawa, do narodowego równoprawienia i liberalnego postępu jak każda ustawa państwowa.

31. Jeszcze nie stracone jest dla Austrii najwyższe dobro państwa — patriotyzm jego ludów; idzie tylko o to, aby na serio i statecznie wytrwać pod sztandarem konstytucji, aby nad wszystkie korony nieść górą austriacką koronę cesarską!

32. Tak więc i austriacka Izba posłów, której wszystkie serca wiernie biją dla ukochanej ojczyzny, dla dziedzicznego swego monarchy, z silną otuchą liczy na opiekę cesarską i na orędownictwo W. c. k. Mości dla swego najcenniejszego klejnotu — konstytucji!

Oby Bóg chronił Austrię!
Oby Bóg błogosławił i zachował W. c. k. Mość.

W kwestji wschodniej.

VII.

Dotychczasowe zainteresowanie się opinii publicznej przebiegiem wojny prusko-francuskiej, od wysłania noty ks. Gorczakowa widocznie maleje, a wystąpienie Moskwy nad wszystkim górować poczyna, publiczność bowiem nie bez zasady widzi w niem zapowiedź groźnych wypadków; że zaś wszędzie jednakowo o tem sądzi, jest dowodem tego owe gorączkowe usposobienie i popłoch ogólny, jaki obecnie w Europie panuje.

Dyplomacja kusi się o zażegnanie burzy, chce, rzecby można, drogą perswazyj śmiałości Moskwy ukroczyć, — nie na wiele jednak to się przyda. Moskwa dobrze pojmuje dogodność chwili obecnej do wytoczenia swych pretensyj, a ufa w przychylności Prus, mało robić sobie będzie z not dyplomatycznych, gdy zaś te jej się naprzykrzą, to jak w 1863 roku, odrzuci je z przesłaniem policzka. Wówczas znieśiono go pokornie, moskiewski więc dyplomata obecnie prędzej jeszcze spodziewać się

może, iż postępek jego ujdzie mu bezkarnie.

W wczorajszym wydaniu wieczornem *Gazety* podaliśmy analizę odpowiedzi gabinetu angielskiego na notę ks. Gorczakowa. Anglia wyraziła swe niezadowolnienie z wystąpienia Moskwy i wypowiedziała obawę o zerwanie przyjaznych stosunków. Zbliżone treścią zapewne były noty innych mocarstw, to więc pozwala przypuszczać, iż obrót sprawy wschodniej wchodzi w fazę dość niebezpieczną, i w istocie stan rzeczy coraz groźniej przedstawiać się nam poczyna, — a co słusznie przywołuje rządy do bacności i mimo woli nakłania do robienia przygotowań niedozwonych dla prowadzenia walki.

Car domaga się tylko, a raczej sam znosi art. XIV traktatu paryżkiego — pozornie sądząc, zdawałoby się, iż wojnę prowadzić o to nie ma powodu, jest jednak inaczej. Żądanie Moskwy stanowić winno *casus belli*, domagając się bowiem ona zniesienia neutralności morza Czarnego, unieważnia temsamem cały traktat, niweczy wszelkie korzyści, jakie odniosła Europa w wojnie krymskiej. Nie dość tego. Moskwa z Prusami dążąc do zawładnięcia zarządem Europą potrzebuje wejść w posiadanie morza Czarnego, bo to dla niej jest kluczem do rozwiązania kwestji wschodniej i dążeń panslawistycznych. Kto więc nie chce pozostać w zależności na przyszłość od Prus i Moskwy, ten musi łączyć się z Turcją, Austrią i Anglią, których interesa wystąpieniem cara są zagrożone; krzyżowanie się właśnie deszcz między stolicami mocarstw europejskich, ma na celu zgrupowanie związku odpornego, a państwa zagrożone jeżeli tylko dobrze zechcą zrozumieć swój interes, to nie odkładają ale powinny właśnie przyspieszać walkę, mającą decydować o zachoiankach Moskwy i Prus.

Bismark zaprzecza istnieniu przy mierza moskiewsko-pruskiego, temu jednak fakta klam zadają. Prusy bowiem najwyraźniej oświadczyły rządowi zaniepokojonym notą księcia Gorczakowa, iż do protestacji przeciwko wystąpieniu Moskwy nie przystąpią, żądania Moskwy nie leży bowiem w sprzeczności z ich interesami. Jest to więc poparcie Moskwy w unieważnieniu traktatu paryżkiego. Związek zaś prusko-moskiewski nie może być przez Europę lekceważonym, bo zbyt jest dla niej groźnym, a ztąd jest dla nas zrozumiemy popłoch, jaki dziś w Europie widzimy. Trudno przewidzieć, jak w kłopotach dzisiejszych radzić sobie będą rządy, i czy przez uszanowanie dla siły, od wojny wycofać się ustępstwami zechcą. Jeżeli jednak tą pójdą drogą, to łakomstwa zaborców wzmogą się tylko, i nie dziś to później do walki przystąpić zmuszone będą, — rozmiary jednak tejsze o wiele dotkliwiej uczuć się dadzą społeczeństwu.

Siły zbrojne Moskwy.

III.

Dzisiaj o artylerji i paru słów o inżynierji. Autor cytowanej książki mówi o niej: „Artylerja moskiewska nie ustępuje żadnej w Europie, a co się tyczy sprzętu i zaopatrzenia, jest może pierwszą w Europie.“

Napoleon III. myślał także, iż nie ma nikt w świecie lepszej artylerji nad niego, a przecież pokazało się w ogniowej próbie, że to niekoniecznie prawda. Lecz na każdy sposób i niedowierzenie nieprzyjaciół Moskwy co do opinii o jej artylerji byłoby może przedczesne, zwłaszcza gdy rozważymy to wszystko, co tam w ostatnich czasach nad udoskonaleniem tej broni zrobiono. A z historii tegorocznej kampanji prusko-francuskiej wiadomo dostatecznie, co to znaczy mieć przewagę w artylerji.

Az do wojny krymskiej i podczas tej kampanji miała artylerja moskiewska aż cztery gatunki dział: ciężkiego wagi 12 i 20 funtów armaty i lekkie 6 i 10 funtów. Po wojnie krymskiej wzięto się z energią do reform w artylerji. Jedną część baterji zmieniło na dwunastofuntowe, a resztę lekkiej artylerji uzbrojono w gwintowane czterofuntówki. Lecz teraz cała moskiewska artylerja zaopatrzona jest w działa jednakowego systemu, mianowicie w nabijane z tyłu, cztero i dziewięciofuntowe gwintowane armaty. Pierwotnie zamierzono zastąpić spiszowe działa stalowymi i porobiono znaczne obstalunki u Kruppa w Essen a oprócz tego zaczęto łać także takie działa w rządowej fabryce lanej stali w Per-

mie. Kruppa działa pomimo znanej swojej doskonałości, wypadły jednak za drogo, a permski fabrykat okazał się lichym, a gdy tymczasem przekonano się, że spiszowe działa tego systemu są także bardzo dobre, więc zarzucono dalszą fabrykację stalowych rur dla artylerji polnej. Artylerja forteczna i morską ma jednak prawdopodobnie stalowe działa pozycyjne.

W każdej piechotnej brygadzie artylerji jest pierwsza bateria zaopatrzona w dziewięciofuntowe działa, dwie drugie w czterofuntówki, gdy artylerja konna posiada wyłącznie tylko działa czterofuntowe.

W czasie wojny ma każda bateria polnej artylerji 8 sztuk dział; na baterję dziewięciofuntową liczy się 24, a na czterofuntową 16 jaszczyków amunicyjnych.

Każde dziewięciofuntowe działo pieszej artylerji i wszystkie czterofuntówki artylerji konnej, zaprzężone są 6 koniami, czterofuntowe armaty pieszej artylerji 4 koniami, do jaszczyków zaś przegajają Moskale po 3 konie.

Każda czterofuntowa bateria ma 3 czteroconne wozy artyleryjskie i kuznię, a dziewięciofuntowe baterje o jeden wóz więcej.

Każde dziewięciofuntowe działo zaopatrzone jest w 120 pocisków (56 granatów zwyczajnych, 12 granatów do zapalania, 42 kartaczowych granatów i 10 kartaczy), czterofuntowe ma w skrzynce i w jaszczyku ogółem 130 pocisków (120 rozmaitych granatów i 10 kartaczy). Każdy czterofuntowy granat kartaczowy napełniony jest 36, dziewięciofuntowy 71 kulkami ołowianymi. Jest to najulubieńszy pocisk u moskiewskiej artylerji.

Czterofuntową armatę pieszej artylerji obsługuje 15 ludzi, konnej artylerji 17, a do obsługi każdej dziewięciofuntówki przeznaczonych jest 20 ludzi.

Jak przy każdej broni w Moskwie, tak i przy artylerji są ćwiczenia prowadzone z nadzwyczajną pilnością i troskliwość, przepisy do ćwiczeń są bardzo praktycznie obmyślane, i tak np. strzelanie do celu nie odbywa się z miękkością, ale zawsze połączone jest z wykładem taktycznym: baterje muszą zajeżdżać i ustawiać się tak, aby właściwości terenu były spożytkowane, i są zawsze tak rozstawione, aby umysłowi możliwie pozycje nieprzyjaciela w rzeczywistej bitwie, i t. d.

W ogóle jak cała armia moskiewska tak i artylerja otrzymała w ostatnich czasach całkiem nowy regulamin ruchów, znacznie łatwiejszy do pojęcia i prostszy od dawniejszego.

Jeden z angielskich dzienników — nie pomniemy już który — podał był przed rokiem opis moskiewskich warsztatów artyleryjskich. Sprawozdawca nie mógł dość namiętnie się nad genialną niemal praktycznością ich urządzenia, prostotą administracji — co nadzwyczaj rzadko przytrafia się w moskiewskich zakładach skarbowych, których organizacja zwykle jest jak najzawiłszą, bo wiadomo, że w mętnej wodzie łatwiej coś ukłócić... Artyleryjskie zawody stanowią w tym względzie chwalebny wyjątek, może dlatego, iż na ich czele stoją zwykle cudzoziemcy, jak np. w petersburskiej lejarni francuzcy inżynierowie, w innych po części Amerykanie i t. d. Rząd nie skąpi na to pieniędzy, ale też i rezultata osiągnął prawdziwie olbrzymie.

Szkoda wielka, że autor książki naszej pominął zupełnie historję reform w tej broni, tak iż szczegóły musimy tu czerpać nie ze źródła tak pewnego jak jego praca, ale tylko luźnie z pamięci — z podań dzienników rozmaitemi czasami. Otóż, jeżeli nas pamięć nie zawodzi, to przemiana wszystkich dział dawnego systemu na nowe, z tyłu nabijane, dokonana została w przeciągu trzech lat a wszystkie działa spiszowe, jakoteż nowe lawety żelazne dla czterofuntówek, lane są w własnych fabrykach! Na wystawie przemysłowej w Petersburgu, która odbyła się tego lata, okazy warsztatów artyleryjskich moskiewskich zyskały ogólny podziw i uznanie.

Chociaż to może do rzeczy nie należy, ale nie zawadzi także wspomnieć tu nawiasowo o fabrykacji panczerzy okrętowych, którą Moskale bez wielkiego hałasu doprowadzili do bardzo wysokiej doskonałości. Walcowane stalowe płyty lane z fabryki w Permie, przysłane na wzmiankowaną wystawę, nie tylko, że w niczem nie ustępowały angielskim, ale nie potrzebowały nawet obawiać się konkurencji nieprześci-

gnionego — jak d tych czas sądzono fabrykatu sławnego Kruppa w Prusiech. W celu umontowania czarnomorskiej floty panczernej zatrudniono także w ostatnich czasach i prywatne zakłady, prywatnie dowiadujemy się np. iż fabryka pp. Lillpop, Rau i Sp. w Warszawie podjęła się dostawy znacznej ilości płyt panczer nych.

Co do korpusu inżynierji moskiewskiej armii, to dość powi edzieć, że na czele jej stoi genialny To dleben, obrońca Sewastopola (nomina nym naczelnikiem jest jakiś krewny carski) a oficerowie są także wysoko wykształceni w swoim zawodzie. Regulamin ćwiczeń jest arcypraktyczny; ćwiczenia polowe odbywają się najczęściej w połączeniu z artylerją, tak że co saperzy lub pontonierzy zbudują, artylerja ma niszczyć. Taka metoda ćwiczeń obu broniom wychodzi na dobre, bo jest nadzwyczaj pouczającą. Oprócz 11.500 ludzi składających specjalnie korpus inżynierski, musi także i piechota ćwiczyć się w robotach pionierskich. Za wsze zaopatrzona jest ona w zapas pojedynczych narzędzi, tak, iż w każdym czasie można użyć piechotę do sypania lekkich szanów polnych, budowy i naprawy dróg, umiejętnego niszczenia kolei żelaznych i t. p. Każda dywizja piechotna wydziela nawet co roku pewną część ludzi na formalną naukę w obozach inżynierskich.

KORRESPONDENCJE GAZETY NARODOWEJ.

Donai d. 9. listopada.

(B. Z.) Po niedoszłym do skutku negocjacji o zawieszenie broni, cała Francja wygląda jak jeden wielki obóz. Dekret mobilizujący całą ludność męską od 20 do 40 lat, nie wyłączając żonaty i obciążonych familijami obywateli, jest jednym z tych energicznych środków, którego delegacja obrony narodowej winna się była chwycić oddawna. Wydany w porę, nie wprowadziłby był dezorganizacji w formacji gwardji narodowej, od której odcięto poprzecznie wszystkich kawalerów i wódzów bezdzietnych, i sformowano kompanie ruchome. Nie zdolano ich jeszcze urochomić, a oto nowy dekret wezwa do armii czynnej wszystkich mniej 40 lat mających. Jeśli w Paryżu i w miastach południowej Francji gorączka rewolucyjna wywołuje godne uagnany ekscesa, to za to w północnej części kraju, więcej wzbogaconego przemysłem, ogromnie pospuszczano nosy na kwintę, widząc energiczne środki rządu. Tu w ostatnich dniach z taką pewnością oczekiwano zawarcia pokoju, że nowina mobilizacji była bardzo nienależnie niespodzianką.

Co do ermistycjum, to nie ludźmi się wcale nadziej, by takowe doszło do skutku. Prusacy bowiem, w żadnym razie, nie byłby tak wspaniałomyślnymi, by dozwolili Paryżowi na zwiększenie zapasów swj żywności.

W kwestji obecnego usposobienia Paryża przesyłam wam kilka wyjątków z listu, pisanego do mnie przez jednego z moich znajomych pod datą 1. listopada. „Ciężkie przeżywamy czasy. Prócz najmłodszych wiadomości, jakie odebrałismy w tych dniach o poddaniu się najmocniejszej załogi z dziewięćdziesięcioma tysiącami wojska — tu gorzej jeszcze rzeczy się dzieją: wczoraj o mało nie przyszło do rozlewu krwi koło ratusza. Belleville znowu rozpoczyna dawne hece, — chciano już zwałić rząd z 4. września a natomiast postawić komunę, lecz szczęściem nie przyszło to do skutku. Belwilezcy musieli tym razem ustąpić przed większością gwardji narodowej, lecz nie zaniechali swego, nurtując ciągle pomiędzy klasą robotniczą, i kto wie co jeszcze nastąpi, a nieprzyjaciela na to tylko czeka. Przybył tu autor historii pierwszego cesarstwa, przynosząc propozycję czterech mocarstw (Moskwy, Austrii, Anglii i Włoch na zawieszenie broni. Nie wiadomo czy rząd przyjmie z powodu ciężkich warunków; naród sroży się, nie chce nby pokoju, ale w istocie nie ma wiele odwagi do walki. Krzyżować umięją dużo, sz nado spiewają *mourir pour la patrie etc.*, ale w czynnie dalekimi są od podobnego heroizmu. Słowem, patrząc z bliska na to wszystko co się tu dzieje, zupełnie uszy opuszelem, i wzięłam mam nadzieję w pomyslny koniec. W każdym razie musi teraz coś stanowczego nastąpić, — albo się będą bić do ostatka, albo też zawrą pokój — kto wie czy ostatnie nie byłoby lepszym, bo widząc że nie ma odwagi, że prowincja spi, jedności żądnej, ani jednej głowy, któraby potrafiła wzbudzić zaufanie i umiejętnie kierować niesformem masami, których tu podstatkiem, nie wiele rokują z dalszego trwania wojny. Kursują tu pogłoski, że nieprzyjaciela przed rozpoczęciem bombardowania, ma zrobić somację i pozwoli opuścić miasto wszystkim starcom, kobietom i dzieciom, — zapewnienia te jednak nie wiele znajdują wiary.

„Życie jest niesłychanie drogie, mięso końskie jest dziś droższe jak przed obłędem wólwe; tego ostatniego dostajemy raz na tydzień, po 200 gramów na osobę. — Jarzyn nie używamy, chociaż ich w mieście nie brak, ale strasznie drogie. Makaranu i ryżu najwięcej się konsumuje, jest też tego pod dostatkim w mieście, chociaż znacznie droższe. Kompania gazu ma jeszcze węgla kamiennego na dwa tygodnie tylko — wkrótce więc Paryż nie będzie oświetlony gazem.

Pod datą 27. października komannikowano mi z Paryża: Według sprawozdań naszego rządu, mamy jeszcze na pięć tygodni świeżego mięsa, a drugie tyle zaś mięsa

solonego i ryb, a na cztery miesiące chleba i ryżu.“

Co do kapitulacji Metz, przypisują tu takową powszechnie zdradzie Bazaine'a, nie cytują jednak żadnych szczegółów na poparcie tego twierdzenia, gdyż dzienniki belgijskie dostarczają ich pod dostatkim. Wypadkowo spotkałem jednego oficera, który umknął z Metz, nie podpisałwszy kapitulacji; mówi mi, że miało być tam dużo Polaków, zbiegłych z szeregów pruskich, nie miał ni jednak dać żadnych wskazówek co do losu, jaki ich może spotkać.

Wewnętrzny stan Francji pełen jest smutnych objawów anarehii. Flourens i spółka zamierzali obalenie rządu w Paryżu, my, co w 1863 r. patrzyliśmy na podobne usiłowaniu Chmielńskich, Kokościńskich i Lisikiewiczów, wiemy z doświadczenia, jak smutne rezultata sprowadzają podobne *coup d'état*. W Tuluzie tłum zmusił generała Courtois d' Hurbal i innych oficerów do złożenia swych urzędów, w Grenoble jen. Barral został przyaresztowany; w Nimes miały miejsce nieprzychylnie rządowi manifestacje; w Marsylii strzelano do p. Gent, komisarza rządowego; narazicie w Donai przyjęto jen. Bourbaki, przybywającego dla zrobienia tu rewii, okrzykiem *a mort Bonobaki*, posiadając go o wspólnictwo w intrygach Bazaine'a. Oto jest smutny obraz Francji!

Przegląd polityczny.

Na 29 posłów, których wybiera W. księstwo Poznańskie do sejma w Berlinie, tym razem 12 tylko wybrano Polaków, a mianowicie: w Gnieźnie Kantak, Władysław Wierbiński, Józef Skrzydłowski; w Koźminie Franciszek Chel-bowski, Leon Wegner; w Ostrzeszowie Juliusz Płaski i dr. Henryk Szuman; w Środzie Tadeusz Chłapowski, Konst. Szczaniecki i dr. Wład. Szuldrzyński; w Grolzisku hr. Aug. Cieszkowski, Kaz. Kozorowski. Zrzekł się wyboru Libelt. W dwóch okręgach wyborczych, gdzie dawniej wybierano Polaków, tym razem wybrano Niemców.

Natomiast w Prusiech polskich wybory wypadły lepiej: w Chojnicach wybrany Rutz (Polak); w Brodnicy Ignacy Łyskowski; w Lubawie tenże, przez co drugie wybory odbywał się musza; w Starogardzie Ks. Kawery Morawski i Julian Łaszewski; w Gdańsku Franc. Schroder i Rybiński; w Chełmie Kobylński.

Kronika wojenna.

Nord podaje następujące szczegóły o gospodarstwie Niemców w zajętych przez nich okolicach Francji: Położenie kraju jest okropne. W St. Menehould brakowało chleba przez 3 dni, okrąg Vitry zrujnowany, ten bardziej, że z powodu kolei, która go przerywała, dla byle czego płacił miły grywny. Chalons płaci więcej niż 1.500.000 fr., a aby podołać podatkowi, wyciąć musiano piękną promenadę du Jard, założoną przez Le Notre. Epernay zgniebione jest karami pieniężnymi i z powodu oporu większeni jeszcze zagrożone. Okręg Rethel strasznie zubożony. W okolicach Soissons, niektóre folwarki nie mają literalnie ani kor a owsa.

Następnie idą rekwizycje. Na południu przybywa n. p. kilkunastu ludzi z pracownikiem i kilku furgonami. Oficer wyzwa meza, pokazując rozkaz i żąda żywności i t. d.; jeżeli mer i wem zaprotestuje, oficer prz kładą mu pistolet do czoła. Jeżeli się urzędnik tego nie ulęknie, otrzymuje dymisję. Za lada drobnostrkę aresztują radę muncypalną, przez parę dni, potem uwalniają ją nie powiedziawszy dla czego.

Paryż. *Le Temps* z d. 8. bm. przy nosi wiadomość, że Prusacy zdemaskowali 150 dział systemu Kruppa ustawionych od wzgórz Fleury, aż do pagórków Montretout. Działa te są oszacowane i opancerzone, aby im ogień francuzki nie mógł szkodzić. To pozwala wojskować o przedkimi ostrzeliwaniu południowo-zachodniej strony.

Z francuskiej strony pobudowano niedawno baterje na wzgórzach la Bourgete. Skąd będą mogły być ostrzeliwane roble nieprzyjacielskie naprzeciwko fortów Issy i Vanves. Także na grzbiecie góry koło Montreuil aux Veerhes ustawione będą olbrzymie baterje, które uzupełnią system obrony. Mimo to, *le Temps* sądzi, że tylko siły ruch zaczepny potrafi Paryż uratować, i istotnie zdaje się, że myśl ta we Francji występuje coraz widoczniej, jako jedyna deska zbawienia.

Sceny z obecnego życia paryskiego. O wewnętrznym życiu Paryża, które doznało od kilku miesięcy najrzadszych wstrząszeń i przewrotów, otrzymujemy bardzo szczerze wiadomości, za pomocą dzienników paryskich balonową pocztą wysyłanych.

O ile można wnioskować z tych wiadomości, życie klubów politycznych rozwinięte jest na wielką skalę. Ruch socjalistowski, choć pokonany w dniu 31. października, nie zdaje się kapitulować. *Journal des Debats* z dnia 10. bm. daje następujące humorem nieco zaprawne sprawozdanie z posiedzenia klubu w Belleville:

„Sala Favié, przy ulicy Paryża naprzeciw słynnych Folies Belleville (teatr) jest teraz miejscem *rendez vous* belwilezkiej „Góry“ (wrażenie pożyczone od wielkiej rewolucji). Tego wieczora zgromadzenie było liczne i ożywione. Obchodzono tryumf obywatela Ranvier „wzięcia“, Ranvier, który miał być obrany merem przy głosowaniu.

„Ale tymczasem, oczekując na rezultat głosowania, zajmowano się kwestją socjalną i zawieszeniem broni. Mowa o białych włosach obsypywany był oklaskami. I ktożby uwierzył? przedstawiał, że interesa robotników i majstrów są wspólne, i że majstry nie są niczem innym, jak dawniejszymi czeladnikami, rozumiejszymi, pracowitszymi i szczęśliwszymi, którzy dosięgli wyższego stopnia.

Dr. JOZEF BIELSKI
homeopata.
ulica Frenela, l. 688, dom p. Tarnawieckiego.
Ordynuje od godz. 2-4 codziennie.

Ogłoszenie.

Odnosnie do ogłoszenia z dnia 10. listopada 1870 oznajmia się, że termin do sprzedaży 1230 sztuk akcji czerlańskiej fabryki papieru w kancelarji notariusza Strzelbickiego odroczonej został na dzień 28. listopada b. r. i dnie następne. Lwów dnia 19. listopada 1870.

Wzywa się Wiel. pana Feliksa Bedlińskiego, bezzwłocznie o zgłoszenie się listownie w interesie spadku. Proszę adresować **B.K.** poste-restante Przemysł.

Zakład narod. im. Ossolińskich ma na sprzedaż kilkanaście cetnarów cynku starego. Blizsza wiadomość w kancelarji administracyjnej Zakładu. 4349 2-3

Nakładem drukarni krajowej
M. F. POREMBY
we Lwowie, w Ryńku pod l. 178 m., opuścił prasę
„LWOWIANIN,”
Kalendarz na rok Pański 1871.

Kalendarz ten, o wiele obszarniejszy od kalendarzy w przeszłych latach, zawiera oprócz rubryk kalendarzskich, tabel i informacji pocztowych, kolejowych, stemplowych i t. d., dwie powiastki, jeden z najnowszych poematów naszej nieocenionej wieszczki Deotymy, wraz z poprzedzającą rozprawą krytyczną, dalej wiersze drobne, następnie jedną humoreskę i anekdotki, a nakoniec wiadomości i rozprawy (naukowe) gospodarskie.

Nadto zdobit jeszcze kalendarz ten prześliczna winietka na okładce, a wewnątrz doskonała kopia z obrazu genialnego Rafaela: „Najświętsza Panna z rybą.”

Nabyć można we wszystkich księgarniach krajowych po cenie 40 cent. wal. austr. za egzemplarz. Tuzin kosztuje 3 złr. 60 cent. wal. austr. 4233 2-?

Teraz wyszła z druku
(3. bardzo pomnożone wydanie)
w 80.000 egzemplarzach i tak w kraju jako i zagranicą już rozprowadzona broszura

Die geschwächte
MANNESKRAFT

Jej przyczyną i leczenie przez Dr. BISENZ, czołową medycynę fakultetu w Wiedniu. Cena 2 złr. w. a. z przesyłką pocztową 2 złr. 30 cent.

Do nabycia w zakładzie ordynacyjnym słabości sekretnych. (osobliwie słabości).

Dr. Medycyny BISENZ.
Stadt, Currentgasse, Nr. 12, w Wiedniu.

Ordynacja codziennie od godziny 11. do 4. Także w drodze korespondencji udziela rady i posyła tekst. (Bez pobrania pocztowego.) 4218 3-70

NEWRALGIE i wszelkie cierpienia nerwowe uspokajają w jednej chwili. Ili po użyciu pigulek anti-newralgicznych dr. CRONIER. Skład w Paryżu w aptece p. Lévassera, rue de la Monnaie, 19; we Lwowie jedynie w aptece p. Piotra Mikolascha; w Krakowie w aptece p. Trautczynskiego, w Brodach u p. Michała Kullaka. 2314 23-48

Uwieńczone nagrodą w Paryżu 1867
biały syrop pierśiowy
G. A. W. Mayera w Wroclawiu.

Uwieńczone nagrodami w Paryżu!
Biały syrop pierśiowy,
wyrabiany przez G. A. W. Mayera w Wroclawiu jest niezawodnym i przez lekarzy zalecanym środkiem leczniczym na kaszel, astmę i na wszystkie cierpienia pierśiowe

Zawsze do nabycia prawdziwy we Lwowie u Zygmunta Steifa apt., Piotra Mikolascha apt. i u Adolfa Berlinera apt. pod Opatrznością: w Stanisławowie u Stechera apt. 3939 2-13

Dla fabryk spirytusu
także podczas teraźniejszej kampanii do urzędzenia lub wymiany:
Neugebauera patentowane maszyny do mielenia siodu, zużywające w zupełności siod, a do 50% oszczędzenia.
Cena 17 i do 38 złr. w. a.

Neugebauera patentowane kadzle na holowice. Utrzymują najwyższy stopień fermentu. Cena za wiadro z miedziami po 55 złr. w. a.

Neugebauera przyrządy do fermentu. do najprędszego i najdoskonalszego fermentowania. Cena rysunku, sposobu użycia 50 do 100 złr. Urządzenie bardzo łatwe. Koszt za kadzisko około 10 złr.

Osobiste ulepszenia ruchu w gorzelniach za pomocą. Dalej plany, budowle, urządzenia w sposób najracjonalniejszy i najtańszy wykonania się i dostarczają 4171 3-1

J. Neugebauer & Comp.
Ingenieur und Brenner-Inspector.
Pressburg, Gaisthor Nr. 319.

Zapasy zimowe poleca handel KAROLA BALLABANA

2000 fnt. masła gospodarskiego . . .	1 fnt. wied. po 58 ct.	Musztarda kremska w 1/4, 1/2 i 1/1 butelkach.
3000 fnt. powideł węgierskich . . .	1 „ „ „ 20 „	Co dnia świeże drożdże wiedeńskie St. Marksa.
300 funtów Marmolady włoskiej do nadziewania ciast . . .	1 „ „ „ 48 „	300 beczulek moskali 1 beczulka . . . po 2 złr. 80 ct.
1500 fnt. Maronów włoskich . . .	1 „ „ „ 22 „	Para śledzi 1 ikrzak 1 mleczak . . . 13 ct.

Laskawe zlecenia z prowincji natychmiast skuteczni.

Już wyszedł
„HALICZANIN”
i Kalendarz humorystyczny
„CHOCHLIKA”
na rok 1871.
Cena egzemplarza 10 cent. w. a.

MEBLE do sprzedania ulica Krakowska w kamienicy Goetza nr. 115 1/2, na III. piętrze drzwi na prawo koło schodów.

Ktoby chciał sprzedać ograny fortepian lub pianino w dobrym stanie raczy dać znać Agencji Dziennika Lwowskiego plac Katedralny.

Obwieszczenie.
W kancelarji Zakładu Zastawniczego Lwowskiego ormiańskiego „Pi Montis” odbędzie się dnia 19. grudnia 1870 publiczna licytacja, na której zaległe klejnoty, srebra i inne fanty sprzedawane będą. 4223 1-3
Lwów dnia 11. listopada 1870.

WYSTAWA ARTYSTYCZNA
wiernych fotografii na szkłe
przy Niższej Karola Ludwika ulicy w sali hotelu pod „Czarnym Orłem” (obok handlu pp. Stejfa Synów.)

Wystawa obejmuje najlepsze i najpiękniejsze utwory sztuki fotografii. — Ustawiona systematycznie w aparatach obracających się, oświetlonych gazem, przedstawia najświetniejsze rzeźby i obrazy morskie, 200 obrazów z ostatniej wystawy paryskiej i 100 widoków najpiękniejszych okolic na ziemi; w **Europie:** z Francji, Anglii, Hiszpanii, Włoch, Pireneów, Szwajcarii, Turcji, Szwajcarii, Rosji, Szwecji, Turcji i Grecji; w **Azji:** z Chin, Japonii, Siam i Palestyny; w **Afryce:** z Egiptu, Nubii, Syrii i w **Ameryce.**

Następnie księżyce w sferach odmiannych, odznaczony medalem Towarzystwa astronomicznego w Londynie.

— Każdy obrazek jest wiernym odbiciem natury, jaką tylko fotografia na t różnej wysokości przedstawić może.

Otwarta codziennie od godziny 10. rano do 9. wieczór.
Wstęp 50 cent. w. a.
Bilety familijne 6 sztuk 2 złr., 3 sztuki 1 złr. A. Lau.

Za pomocą moich statystycznych matematycznych
Instrukcyj gry w loteryę liczbowa
wygrano nieustannie najpomysłniejsze wygrane a tak pomiędzy innymi wygrał **Wielebny P. Pellech, proboszcz** z Macoszyna w Galicji

I TERNO
co pomonion każdego czasu poświadczony może. Ze względu, iż napróżd płaci się 1 złr. względnie 2 złr. jako wynagrodzenie za przesyłkę zaś honorarium 10%, od uzyskanej wygranej, podana jest przeto sposobność dla mniej zamożnych, korzystać z pomocy mojej. Na zapytania udzielam najchętniej i bezpłatnie bliższego wywiadomienia. Podług życzenia zachowuję najściślejszą tajemnicę

Profesor matematyki
von Orlicę
w Berlinie, Wilhelmstrasse 129.
4255 1-2

Doświadczony, teczny  **pewny i skutecznym środkiem**

na wygubienie szczurów
Odszczególniony przez Jego Mość cesarza Franciszka Józefa I. wyłącz. przywil.
Cena sztuki 50 ct. w. a.

Takowy niesławany dostać można we Lwowie u pp. **Konst. Iskierskiego, A. Berlinera, Z. Ruckera, P. Mikolascha,** w Stanisławowie u **Stechera v. Sebenitz;** w Krakowie u pana **M. Jaworskiego,** w Tarnowie u pp. **Józefa Jahna i H. Koyi** 3997 4-6

Zęby i szczęki
pod wszelkimi względami podobne do naturalnych, zupełnie przydatne do mówienia i przeżuwania wstawia bez bólu.

BOL ZĘBOWY
usuwa przez ubezładnienie nerwów, a zęb-
y złotem lub masą do zębów podobną
plombuje 4-52 12-?

Dentysta **J. WEISS,** były
asystent dr. Bardacha
w WIEDNIU.
Obecnie zamieszkały we Lwowie przy
ulicy Halickiej pod l. 23, naprzeciw
kościola katedralnego.

Familijne maszyny
do szycia
systemu
Wheeler & Wilson
z najnowszymi przyrządami pojedynczo i hurtowo w fabryce
Figura & Karda
w Wiedniu
Landstrasse, Hauptstrasse Nr. 81,
lub w lokalu sprzedaży Kolowratring nr. 4.
Cenniki franko.

SKŁAD GŁÓWNY
FORTEPIANÓW
c. k. nadwornych fabrykantów Bosendorfera,
Streichera, Schweighofera, Hiltzmannna, jakoteż
Czapki, Fritza, u
Ludwika Marka
przy ulicy Szerokiej pod l. 10 1/2,
tudzież fortepiany konstrukcji amerykańskiej
i największy wybór fortepianów II finiera,
Stuthana, Beigera, Cramera, Kerna, Hiltzmannna
PIANIN paryskich i berlińskich.
Babat 10 do 15% z cen fabrycznych.
(Gwarancja za doskonałość i trwałość na
sześć lat. 3914 7-2)

Pigułki dla psów,
na podstawie długoletnich doświadczeń naj-
ślinniejszej weterynarzy Anglii, wyrobione
przez **Francisza Jana Kwi-
de w Korneburgu,**
na psia chorobę, padaczkę, kurczę, epilepsję,
reumatyzm i zwykły chor by psów.
Niezawodne środki zachowawcze
przeciwko wściekłości.

Cena jednego pudełka 80 cent. w. a.
Nie szafszowanych można dostać:
we Lwowie u Konstantego Iskierskiego, u
aptekarza **A. BERLINERA,** w Krakowie
u Jaworskiego, w Tarnowie u J. Wielo-
wskiego, w Stanisławowie w aptece Ste-
chera de Sebenitz. 3998 4-6

NAFTE
wysłał na zamówienia po otrzymaniu 20% zaliczki kolejną na prowincje co posiadziaku i pigilla.

Obecnie sprzedaje oczyszczoną z 1/4 cetnara wiedeńskiego podójnie rafinowaną utę-
chspodującą satonową bezzwoną . . . po 24 złr.
raz tylko rafinowaną naftę czystą niezapalną . . . po 20 złr.
raz tylko rafinowaną ziółą naftę . . . po 18 złr.

Przy zakupie większej ilości nad pęć cetnarów daje odpowiedni rabat. Należy dobrać i potrzebne opakowanie po cenach najniższych. Tożsamo raczyliście franko zwrócone przyjmując napowrót w tej samej cenie.

Zamówienia uskuteczniłam jak najszybciej. Za jakość nafty ręczy 3954 9-2

Piotr Miaczyński
fabrykant nafty we Lwowie.

Wino grona z Feslau,
Marony włoskie.
Owoce w musztardzie.
Owoce w cukrze jako kompot,
Jabłka tyrolskie, białe, rozmarynk, czerwone.
Groszek moskiewski suchy,
Groszek francuski w puszkach,
Szparagi w puszkach
Korniszony, champigniony, cebulki i inne konserwy.

Wszystko całkiem świeże, również
Kawier grubo ziarnisty.
Pasztety truflowe w formie kiszek
4241 2-3 poleca

F. W. KRÓLIKOWSKI.

Nie potrzeba froterów
Najlepsza masa do woskowania podłogi. 4258 1-3

FRYDERYK SCHUBUTH we Lwowie.

BEZ BOLU
przy wstrzykiwaniu,
bez zażywania leków wewnętrznych, które w roznej lub późni j wywierają złe skutki na organy trawienia, dalej bez żadnych skutków i bez oddziaływania na pierśi leczy.

Dr. Hartmann,
Mitglied der Wiener med. Facultät Wien, Neubaugasse Nr. 72
podług nowej w wielu wypadkach najlepiej sprawdzonej metody gruntownie i przędko
zrzeczarki

tak siewi że powstało jakoteż zastarzałe za pomocą środków naturalnych przez zna-
mit się za zbawienie uznane. Podana jest także sposobność leczenia się i tym par-
jentom, których uznano za niewyleczalnych a to przez opisanie przebiegu choroby bez
nazwiska wymieniając jedynie dowolną cyfrę.

Za przesłaniem 5 złr. odsłeda się odwrotnie lekarstwo wraz z przepisem
użycia. Także leżą się i me słabości jako to: upławy osłabienia, sekretne słabości itd.
podług nowych doświadczeń także listownie. 4170 5-12

Pierwsza nagroda medal złoty. **Uwieńczone nagrodami** Pierwsza nagroda medal srebrny.

od Wys. ces. król. rządu wyłącz. uprzywilejowane
wielokrotnier wypóbowane i jedynie niezawodne
PRZYMYKADŁA na PRZEBOJĄ POWIETRZA
do drzwi i okien.

sprzedają się pod gwarancją kilkoletniej trwałości i o bardzo tanich cenach: weso do okien po 4 cent. za lokiec, a wałek do drzwi po 6 i 10 cent. za lokiec (polakierowane na białe, brązowe, czerwone i ciemne).

W składzie fabrycznym w Wiedniu, Kolowratring Nr. 12.

Zamówienia z prowincji w wielkich i drobnych ilościach załatwiają się jak naj-
szybciej. Do każdej przesyłki dołącza się zawsze drukowana instrukcja, podług której
każdy może je sam przytwierdzić do drzwi i okien, tak że bynajmniej nie przeszkad-
zają otwieraniu lub zamykaniu takowych. 3797 II 7-10

Ochrona przeciw zacięgnięciu. **J. Popelarz.** Największa oszczędność drzewa.

Sprzedaż
hurtem i pojedynczo po stałych cenach fabrycznych.
R. Ditmar
ces. król.
uprzywilejowana krajowa fabryka **LAMP**

SKŁAD GŁÓWNY
dla Galicji i Bukowiny we Lwowie przy placu Marjackim w hotelu Europejskim.

Wielki wybór najpraktyczniejszych lamp salonowych, stołowych i do wieszania na ściany, pujskich, latarni do oświetlania ulic, w najnow-
szych i oszczędniejszych formach naftowych i olejnych (Moderator.)
Wszystkie do tyche należą części składowe, jako to: cylindry, cylindry Foeniks
(z krzyżem) najlepszej jakości, banie, zastony, kłoty, szczypce patentowane szrotki cylin-
drowe (do czyszczenia szkła) są zawsze na składzie.

Dopiero co nadszedł transport prawdziwych francuzkich ban ze szkła
krzyształowego i tulipanów w najgustowniejszych deseniach szlifowane, w najwię-
kszym wyborze po miernych cenach.

Do laskawego uwzględnienia!
Chęć Stanownych moich komitentów zaopatrzyć w najważniejszą potrzebę dobrego oświe-
tlenia, utrzymuję na składzie tylko jeden gatunek
najlepszej podwójnie rafinowanej nieekspodującej
NAFTY SALONOWEJ,
którą polecam po cenach jak najniższych.

Wszystkie zamówienia uskuteczniłam się jak najrychlej. Na żądanie posyła się wzory
rytowane; również za nadesłaniem cząstkowej kwoty, uskuteczniłam przesyłki za zeli
czką pocztową lub kolejową. 4175 6-15

Adres: **R. DITMAR, Skład lamp w hotelu Europejskim we Lwowie.**

Magazyn Zygmunta Steifa
przy ulicy Jezuickiej 175 1/2,
otrzymał na porę jesienną i zimową
wielki wybór gotowych
UBIORÓW MEZKICH.

Garnitury, paltoty, zakłady, tużurki wizytowe, spodnie,
kamizelki, szlafroki i burki, które po najtańszych cenach sprzedaje
jako też:
BIELEZNA MEZKA

koszule białe perkalowe od 85 cent. do 3 złr. 50 ct. za sztukę, kolorowe od 1 złr. 30 ct.
do 3 złr. za sztukę, koszule białe płócienne od 2 złr. do 7 złr. i wyżej.
Zamówienia listowne uskuteczniłam jak najdokładniej zaliczką pocztową. 4098 2-3